02/08/2022 13:46 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=574971

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=574971 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 13 / 2022 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.005899/2022-80

Santarém-PA, 30 de maio de 2022.

ATA - REUNIÃO NÃO PRESENCIAL DO CONSELHO DO IBEF ? 30/05/2022
Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, no ambiente virtual do
Google Meet, às onze horas e oito minutos, foi iniciada a Reunião Não Presencial do
Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi presidida pela
Professora Alanna do Socorro Lima da Silva , diretora do IBEF, com a presença dos
conselheiros: Angelo Abaal Lisboa Batista, Elaine Cristina Pacheco de Oliveira,
Graciene Conceição dos Santos, Luciana Karla Valéria dos Santos Sousa, Luís
Gabriel Alves Cirne, Maria Lita Padinha Corrêa Romano, Rafael Rode e Sylmara de
Melo Luz. Os pontos de pauta foram:

(1) Abertura;

(2) Informes;

(3) Ordem do dia;
(3.1) Solicitação de Redistribuição

A seguir, o Conselho resolveu:

(1) A diretora do IBEF, Alanna Lima, fez a leitura da pauta e saudou a todos.

(2) Não foram dados informes:

(3) Ordem do dia;
(3.1) A professora Graciene Santos falou sobre a solicitação de redistribuição da
professora Adriana Caroprezo Morini e que o Colegiado da Zootecnia aprovou o
pedido. A professora Elaine Oliveira também informou que o Colegiado da
Biotecnologia deliberou sobre o assunto e concordou pela liberação da docente. Em
regime de votação, por unanimidade, o Conselho do Ibef homologou o pedido de
redistribuição da professora Adriana Caroprezo Morini para a Universidade Federal
do Mato Grosso do Sul (UFMS). O código de vaga liberado pela redistribuição da
docente deverá retornar para o curso de Zootecnia;
Sem mais considerações, às onze horas e vinte e seis minutos, eu, Gilson Pedroso
dos Santos, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 30 de Maio de 2022.
Função Nome Completo

01 Direção Alanna do Socorro Lima da Silva
02 Vice-Direção Maria Lita Padinha Corrêa Romano

03 Coordenação de
Agronomia Ausência

04 Coordenação do BCA Ausência

05 Coordenação de
Biotecnologia Elaine Cristina Pacheco de Oliveira

06 Coordenação de
Engenharia Florestal Rafael Rode

07 Coordenação de
Zootecnia Luís Gabriel Alves Cirne

08 Coordenação do Ausência

02/08/2022 13:46 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=574971

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=574971 2/2

Biociências

09 Coordenação do SND Ausência

10 Representante Docente Luciana Karla Valéria dos Santos
Sousa

11 Representante Docente Graciene Conceição dos Santos

12 Representante Docente Ausência
13 Representante T.A.E Angelo Abaal Lisboa Batista
14 Representante T.A.E Sylmara de Melo Luz
15 Representante Discente Ausência
16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 18:44 )
ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2160202

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 18:56 )
ANGELO ABAAL LISBOA BATISTA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2178649

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 16:53 )
ELAINE CRISTINA PACHECO DE OLIVEIRA

COORDENADOR
CBBTC (11.01.06.13)
Matrícula: 1776289

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 18:02 )
GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1046172

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 18:12 )
LUCIANA KARLA VALERIA DOS SANTOS SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1689123

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 17:04 )
LUIS GABRIEL ALVES CIRNE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1061349

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 21:03 )
MARIA LITA PADINHA CORREA ROMANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1945119

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 16:48 )
RAFAEL RODE
COORDENADOR

CBEF (11.01.06.10)
Matrícula: 2161642

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 17:53 )
SYLMARA DE MELO LUZ

ZOOTECNISTA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1798886

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 13, ano:

2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 30/05/2022 e o código de verificação:
c1f5666fda

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf